元，本次交易完成后，标的公司将成为上市公司全资子公司，叠加标的公司经营

性现金流情况，本次交易完成后，以近三年一期为例，两者相加累计净经营性活

动现金流为 94,886.31 万元，现金流充裕。上市公司与标的公司相对充裕的经营

性活动现金流入对于重组完成后的资产结构改善、负债偿还都有较好的保障。

4、上市公司资信状况良好，尚可使用的授信额度达 1.22 亿元

上市公司为西藏本土知名企业，公司融资渠道畅通、资信状况良好。多家银

行为上市公司日常经营提供授信额度，截至 2021 年 9 月 30 日，各银行合计提供

授信额度 6.84 亿元，尚可使用额度为 1.22 亿元。

（二）本次交易设置高比例现金支付对价的主要考虑及合理性

本次交易拟采用募集配套资金的方式支付现金对价，在募集资金不足的情况

下，由上市公司自有资金或自筹解决。本次交易设置 50%比例现金支付对价的主

要考虑及合理性如下：

1、现金支付比例是交易双方市场化谈判结果

交易双方基于对上市公司和标的公司财务状况、盈利能力、未来发展前景以

及我国证券市场的理解，进行了充分有效的沟通。交易对方新奥控股及其一致行

动人已承诺本次重大资产重组获得的股份与持有的上市公司原来的股份在本次

发行股份及支付现金购买资产完成后 36 个月内均不转让，股份锁定数额较大、

锁定期限较长。此外，交易对方在前次取得新绎游船股权时的交易对价全部采用

现金方式支付，交易对方存在一定的资金需求，亦希望从本次交易中获得部分现

金对价。上市公司根据未来发展规划，资金安排等因素考虑，为促进本次交易达

成，提升重组效率和效果，经过双方协商一致，将现金支付比例确定为 50%。

2、上市公司财务状况及授信情况良好，具有本次交易中现金对价的支付实

力

126

上市公司财务状况良好、净经营性活动现金流持续为正、融资渠道畅通，即

使不能全额募集配套资金，上市公司以自有或自筹的方式解决现金交易对价亦不

会带来较大的偿债风险，在此背景下，上市公司同意本次交易的现金支付比例设

置为 50%。

3、较高比例现金支付对价有利于改善上市公司股权结构

本次交易前，新奥控股通过控制西藏文化、西藏纳铭及乐清意诚合计持有上

市公司 26.41%的股份，为上市公司控股股东。本次交易系向新奥控股购买其持

有的新绎游船 100%股权，如采用全部发行股份购买与以 50%股份支付、50%现

金支付并同时募集配套资金方式购买后上市公司股权结构变化如下表所示：

股东名称

本次交易前

本次交易后

（发股+现金购买+募

配）

本次交易后

（全部发股购买）

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

新奥控股 - - 80,399,061 20.12% 160,798,122 41.47%

西藏文化 26,017,748 11.46% 26,017,748 6.51% 26,017,748 6.71%

西藏纳铭 22,680,753 9.99% 22,680,753 5.68% 22,680,753 5.85%

乐清意诚 11,234,786 4.95% 11,234,786 2.81% 11,234,786 2.90%

控股股东及

其一致行动

人合计

59,933,287 26.41% 140,332,348 35.12% 220,731,409 56.92%

上市公司其

他 A 股股

东

167,032,230 73.59% 167,032,230 41.80% 167,032,230 43.08%

配套资金投

资者
- - 92,209,373 23.08% - -

合计 226,965,517 100.00% 399,573,951 100.00% 387,763,639 100.00%

如上表所示，在不采用现金支付的情形下，交易完成后新奥控股及其一致行

动人将合计持有上市公司 56.92%股份，高于募集配套资金支付现金对价的方案。

完全采用发股购买资产方式完成后的发股比例将压缩社会公众股在上市公司中

的持股比例，给上市公司股票的流动性带来一定程度的负面影响。

综上所述，本次交易设置 50%比例现金支付对价主要系交易双方市场化谈

127

判结果，上市公司财务状况及授信情况良好，具有本次交易中现金对价的支付实

力，上市公司 2020 年年度股东大会中，本次交易现金对价安排的相关议案在表

决中获得中小股东投票中 99.3360%的同意比例；此外，较高比例的现金对价有

助于改善上市公司股权结构，一定程度上提高上市公司股票的流通性。

（三）融资用途及使用安排

本次交易拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配

套资金，募集资金总额不超过 68,500 万元，拟用于支付本次交易中的现金对价

及本次交易相关费用等。根据上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金

购买资产协议》及《补充协议》，上市公司应在标的资产交割后 6 个月内向交易

对方支付本次发行股份及支付现金购买资产中的现金对价，即 68,500 万元。因

此上市公司募集的配套资金主要部分将在支付期限内支付给新奥控股作为本次

交易的现金对价。